
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
     
      Р Е Ш Е Н И Е                                    Ч Е Ч И М 
 
27 декабря 2011 года                                                                             № 2-297 

с.Чемал 
 

Об утверждении Положения «О наградах и поощрениях  
муниципального образования «Чемальский район» 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования «Чемальский 

район» Совет депутатов Чемальского района  
 

Р Е Ш И Л : 
 
1. Утвердить Положение «О наградах и поощрениях муниципального 

образования «Чемальский район» (прилагается). 
2. Расходы, связанные с изготовлением наград и их награждением, 

производить за счет средств, предусмотренных в местном бюджете на 
соответствующий год. 

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней с момента 
его официального опубликования.  

4. Данное решение опубликовать в газете «Чемальский вестник». 
5. Контроль за исполнением решения возложить на мандатную 

комиссию Совета депутатов Чемальского района. 
 
 
 

            Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  



Приложение 
к решению Совета депутатов Чемальского района  

№ 2-297 от 27.12.2011 
 
 

Положение «О наградах и поощрениях  
муниципального образования «Чемальский район» 

 
Положение определяет систему поощрений и наград муниципального 

образования «Чемальский район», порядок принятия решения о наградах и 
поощрениях. 

 
1. В систему наград и поощрений включаются: 
1.1. присвоение звания «Почетный гражданин муниципального 

образования «Чемальский район» (приложение 1); 
1.2. Почетная грамота муниципального образования «Чемальский 

район» (приложение 2); 
1.3. Благодарность Главы Чемальского района (приложение 3). 
 
2. Положения «О присвоении звания «Почетный гражданин 

муниципального образования «Чемальский район», «О Почетной грамоте 
муниципального образования «Чемальский район», «О Благодарности Главы 
Чемальского района» утверждаются решением Совета депутатов 
Чемальского района. 
 

3. Расходы, связанные с изготовлением и вручением наград и 
поощрений муниципального образования «Чемальский район», Главы 
Чемальского района, осуществляются за счет местного бюджета. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 1 
к Положению «О наградах и поощрениях 

муниципального образования «Чемальский район» 
 
 

Положение 
о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального 

образования «Чемальский район» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Звание «Почетный гражданин муниципального образования 
«Чемальский район» (далее - почетное звание) входит в систему наград и 
поощрений муниципального образования «Чемальский район», является 
личным почетным званием и признанием заслуг лица, удостоенного звания, 
перед муниципальным образованием и перед населением муниципального 
образования. 

1.2. Почетное звание присваивается за выдающиеся заслуги перед 
населением Чемальского района в экономике, государственном и 
муниципальном строительстве, образовании, медицине, охране порядка, 
культуре, искусстве, в защите Отечества, благотворительной деятельности и 
за иные заслуги перед населением и муниципальным образованием. 

1.3. Почетное звание присваивается при жизни и является пожизненным. 
В исключительных случаях допускается присвоение звания посмертно. 

1.4. Права почетного гражданина передаче другому лицу не подлежат. 
1.5. Лицам, удостоенным почетного звания, вручаются знак, 

свидетельство и единовременное денежное вознаграждение в размере              
0,5-кратного минимального размера оплаты труда, установленного 
законодательством Российской Федерации на день присвоения звания. 

1.6. От лица муниципального образования вручение производит Глава 
Чемальского района либо иное лицо, уполномоченное Главой Чемальского 
района, в торжественной обстановке. 

1.7. Заказ на изготовление свидетельства и знака, их регистрация, учет и 
хранение осуществляет управляющий делами Администрации Чемальского 
района. 

 
2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин»  

 
2.1. Право выдвижения кандидатур на звание "Почетный гражданин" 

имеют: 
- глава Чемальского района; 
- администрация Чемальского района; 
- группа депутатов не менее 3 человек; 



- трудовые коллективы; 
- отделения политических и общественных организаций, 

зарегистрированных в установленном порядке; 
- собрания общественности. 
2.2. Ходатайство о присвоении почетного звания подается на имя Главы 

Чемальского района за два месяца до предполагаемой даты вручения и 
вносится им на рассмотрение наградной комиссии с приложением протокола 
собрания общественности или трудового коллектива, конференции, 
заседания органов, имеющих право на выдвижение кандидатуры на 
присвоение звания «Почетный гражданин». Ходатайство о присвоении 
почетного звания составляется в произвольной форме и должно содержать 
биографические сведения о кандидате, подробное описание достижений и 
заслуг, в связи с которыми он представляется к присвоению звания, 
имеющихся наград и поощрений. Характеристика на гражданина, 
представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин», 
представляется одновременно с ходатайством. 

Наградная комиссия имеет право на согласование кандидатуры с 
организациями и общественными объединениями. 

2.3. Решение о присвоении звания оформляется решением наградной 
комиссии администрации Чемальского района. 
 

3. Права и льготы лиц, имеющих звание «Почетный гражданин»  
 

3.1. Почетный гражданин имеет право: 
- быть безотлагательно принятым руководителями органов местного 

самоуправления, общественных организаций, учреждений и предприятий, 
находящихся на территории Чемальского района; 

- на внеочередное обслуживание в муниципальных учреждениях 
Чемальского района; 

3.2. Льготы и выплаты, предусмотренные настоящим Положением, 
предоставляются за счет средств местного бюджета на территории 
Чемальского района. 

 
 

 
 



Приложение 1.1 
к Положению «О наградах и поощрениях 

«Чемальский район» 
 

Положение 
о знаке «Почетный гражданин муниципального образования  

«Чемальский район» 
 

1. Знак «Почетный гражданин муниципального образования 
«Чемальский район» (далее - Знак) вручается лицу, удостоенному звания 
«Почетный гражданин муниципального образования «Чемальский район» в 
соответствии с решением наградной комиссии. 

2. Внешний вид и используемые в изготовлении материалы должны 
соответствовать описанию Знака. 

3. Знак носится на правой стороне груди. 
4. Знак вручается одновременно со свидетельством о присвоении звания 

«Почетный гражданин муниципального образования «Чемальский район». 
5. При утере Знака его дубликат не выдается. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1.2 
к Положению 

«О наградах и поощрениях 
муниципального образования «Чемальский район» 

 
Описание 

знака "Почетный гражданин муниципального образования 
«Чемальский район» 

 
Знак "Почетный гражданин муниципального образования «Чемальский 

район» (далее - Знак) имеет форму круга. На лицевой стороне Знака - в 
центре изображение герба Чемальского района, над гербом надпись 
«Почетный гражданин муниципального образования «Чемальский район». 

 
На тыльной стороне Знака - в центре надпись «Почетному гражданину 

Чемальского района. По кругу - надпись «За особые заслуги в развитии 
Чемальского района». 

 
Размер Знака по диаметру - 32 мм, с выпуклым бортиком с обеих сторон. 
 
Основа Знака - сплав цветных металлов. 
 
Знак при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой 

(планкой), обтянутой цветной лентой. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1.3 
к Положению 

«О наградах и поощрениях 
муниципального образования «Чемальский район» 

 
 
 

Образец свидетельства 
о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального 

образования «Чемальский район» 
 

Описание свидетельства 
 

Свидетельство представляет собой книжку из плотного картона 
красного цвета. Свидетельство в сложенном виде имеет размер 80 x 110 мм. 
Надписи внутри свидетельства и изображения делаются в соответствии с 
графической схемой. Герб имеет цветное изображение. Надписи делаются 
черной краской. Титульная надпись - в золотом исполнении. 
 

Обложка свидетельства 
 

 Герб муниципального образования 
«Чемальский район» 

 
СВИДЕТЕЛЬСТВО 

 
ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

 
муниципального образования 

«Чемальский район» 
 

Внутренняя сторона свидетельства 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Герб муниципального образования 

«Чемальский район» 

Правый разворот вкладки 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
 

Фамилия _________________ 
Имя _____________________ 
Отчество ________________ 
 
Решением Совета депутатов 
Чемальского района от "___" 
_________20__ г.  № ___ 
 
присвоено звание «Почетный 
гражданин муниципального 
образования «Чемальский район» 
 
Глава Чемальского района 
                                     С.З.Шевченко 

 



Приложение 2 
к Положению 

«О наградах и поощрениях 
муниципального образования «Чемальский район» 

 
Положение 

о Почетной грамоте муниципального образования 
«Чемальский район» 

 
Статья 1. Общие положения 
 
Почетная грамота муниципального образования «Чемальский район» 

(далее - Почетная грамота) является поощрением за заслуги в развитии и 
укреплении социально-экономического положения, культурного развития 
района. 

 
Статья 2. Условия награждения Почетной грамотой 
 
1. Почетной грамотой награждаются граждане, коллективы 

предприятий, учреждений и организаций, общественных организаций и 
объединений независимо от форм собственности: 

- за значительный вклад в развитие социально-экономического 
потенциала района, его общественное и культурное развитие; 

- за оказание содействия в разработке и реализации программ развития 
муниципального образования, активное участие в социально значимых 
проектах; 

- за многолетний, добросовестный труд и особый личный вклад в 
развитие инфраструктуры района, общественное и культурное развитие и 
наивысшие профессиональные достижения; 

- за заслуги в благотворительной деятельности; 
- в связи с юбилейными датами и профессиональными праздниками. 
 
2. Награждение отдельных лиц производится за особый личный вклад 

или конкретные профессиональные достижения, получившие общественное 
признание или подтвержденные наличием наград, званий, дипломов, 
свидетельств на профессиональных конкурсах, фестивалях, а также в связи с 
юбилейными датами. 

 
3. Повторное награждение Почетной грамотой не допускается. 
 
Статья 3. Представление к награждению 
 
Представление к награждению вносится Главе Чемальского района с 

приложением следующих документов: 



- при представлении к награждению коллектива - постановление 
администрации Чемальского района с подробной характеристикой трудовой 
деятельности; 

- при представлении к награждению отдельных лиц - ходатайство 
руководителя организации с характеристикой трудовой деятельности, 
указанием производственных или иных профессиональных достижений, 
информацию об отсутствии дисциплинарных и иных взысканий. 

 
Статья 4. Принятие решения о награждении 
 
1. Оформленные соответствующим органом документы представляются 

управляющему делами Администрации Чемальского района не позднее чем 
за 10 дней до очередного заседания, рассматриваются наградной комиссией.  

 
2. В случае несоответствия представленных документов требованиям 

статей 2, 3 настоящего Положения наградная комиссия возвращает их в 
соответствующий орган. 

 
3. Почетная грамота подписывается Главой Чемальского района и 

Председателем Совета депутатов Чемальского района. 
 
Статья 5. Вручение Почетной грамоты 
 
Вручение Почетной грамоты осуществляют Глава Чемальского района и 

(или) Председатель Совета депутатов Чемальского района или 
уполномоченное лицо от Главы и Совета депутатов Чемальского района. 

 
Статья 6. Денежное вознаграждение 
 
Гражданам, награжденным Почетной грамотой установленного образца, 

выдается денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за счет средств 
организаций и учреждений, вносящих представление о награждении. 



Приложение 3 
к Положению 

«О наградах и поощрениях 
муниципального образования «Чемальский район» 

 
Положение 

о Благодарности Главы Чемальского района 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок представления к 
награждению и награждения Благодарностью Главы Чемальского района. 

 
1.2. Благодарность Главы Чемальского района (далее - Благодарность) 

является формой поощрения граждан, трудовых коллективов предприятий, 
учреждений и организаций, общественных организаций и объединений 
независимо от формы собственности и ведомственной подчиненности: 

- за значительный вклад в социально-экономическое, общественное и 
культурное развитие района; 

- за оказание содействия в разработке и реализации программ развития 
района, активное участие в социально значимых проектах района; 

- за многолетний, добросовестный труд в области образования, 
здравоохранения, науки и культуры, за особый личный вклад и наивысшие 
профессиональные достижения; 

- за заслуги в благотворительной деятельности; 
- в связи с юбилейными датами и профессиональными праздниками. 
 
1.3. Повторное награждение Благодарностью не допускается. 
 
1.4. Гражданин, проживающий на территории Чемальского района, 

награжденный Благодарностью, премируется денежной суммой в размере 
300 рублей. 

 
1.5. Финансирование расходов по изготовлению бланков 

благодарностей, денежному вознаграждению производится за счет средств 
местного бюджета. 

 
2. Порядок подготовки документов 

 
2.1. Ходатайство о награждении Благодарностью могут представлять 

органы местного самоуправления, организации и общественные объединения 
за 1 месяц до предполагаемой даты вручения. 

 
2.2. Ходатайство вносится на имя Главы Чемальского района. 

Ходатайство об объявлении Благодарности должно содержать фамилию, имя, 



отчество награждаемого, число, месяц, год рождения, сведения о месте 
работы (полное наименование организации) и занимаемой должности 
(полное наименование должности в соответствии со штатным расписанием), 
стаж работы (общий и в отрасли), конкретные сведения о заслугах 
(достижениях). 

 
2.3. В случае несоответствия представленных документов требованиям 

настоящего Положения наградная комиссия возвращает их для доработки. 
 
2.4. Награждение Благодарностью оформляется постановлением 

администрации Чемальского района и подписывается Главой Чемальского 
района на основании решения наградной комиссии.  
 

3. Вручение Благодарности 
 

Благодарность вручается в торжественной обстановке Главой 
Чемальского района либо лицом, уполномоченным им. 

 
4. Оформление, учет и хранение 

 
Изготовление, оформление, регистрация, учет и хранение бланков 

Благодарности осуществляется управляющим делами Администрации 
Чемальского района. 


